## **Capitolo 4.**

### ***Il Bertoldi, il Salutati e Ronto: tre approcci diversi al testo di Dante***

Dopo un'analisi preliminare sulla prassi traduttoria del Serravalle, che, come si nota, preferisce una "traduzione prosastica" del testo dantesco, spesso rifacendosi al modello del «secolare commento» alla *Commedia* di Benvenuto da Imola, e quale informazione sul commento, è interessante capire le dinamiche che hanno portato il vescovo di Fermo a scegliere una tale traduzione, che, com'è stato abbondantemente dimostrato, è molto lontana dalla lingua latina classica, sia a livello grammaticale, sia sintattico, sia semantico. D'altronde se per Jakobson «la poesia è intraducibile per definizione»<sup>23</sup>, una tale resa del testo di Dante, che il vescovo di Fermo ha compilato in circa undici mesi di tempo, dal febbraio 1416 al gennaio 1417, doveva sicuramente avere uno scopo ben preciso, cioè l'essere il più vicino possibile al suo modello originale, non preoccupandosi troppo della resa sintattica, piuttosto di quella fonica e rimica. Proverò dunque ad analizzare la traduzione serravalliana secondo la struttura rimica dantesca per cercare di evidenziare i compromessi linguistici che il vescovo di Fermo ha dovuto adottare per rendere il suo testo il più possibile vicino a quello del suo modello.

---

<sup>23</sup> Jakobson, *On Linguistic aspects of traslation*, in "On Traslation", pp.63-64, 1959.

### **Capitulum Decimumnonum:**

O Symon Mage o miseri sequàces (A)	1
Quia res Dei, que bonitatis (B)	
Sponse debent esse, et vos rapàces, (A)	3
Propter aurum et argentum, adulteratis; (B)	
Iam oportet quod propter vos pulsem túbam, (C)	
Quia in tertia bolgia stàtis. (B)	6
Iam eramus ad sequentem tumbam (C)	
Ascendentes, de scopulo in illa parte, (D)	
Que recte supra medium fossi piumbat. (C)	9
O summa sapientia, quanta est ars (D)	
Quam demonstras in celo, in terra, et in malo múnido, (E)	
Et quantam iustitie tua virtus impòrtat ! (D)	12
Ego vidi per costas et per fündum (E)	
Plenam petram lividam de foraminibus (/)	
Unius latitudinis omnia, et quodlibet erat rotündum. (E)	15
Non videbantur michi minus ampla nec maiòra, (/)	
Quam illa que sunt in meo pulchro Sancto Ioàne (F)	
Facta pro loco baptizatòrum; (/)	18
Unum quorum, adhuc non sunt multi ànni, (F)	
Rupi ego propter unum qui intus suffucabatur: (/)	
Et istud est sigillum quod omnes homines sgànnet. (F)	21
(...)	
Plante erant hiis omnibus accense àmbo; (G)	
Quare tam fortiter movebantur,	
Quod fregissent ritortas et stràmbas (G)	27
(...)	
Quis est ille, magister, qui turbatur vel irascitur, (/)	
Guizzando plus quam alii sui consòrtes, (H)	
Dixi ego, et quem magis rubea flamma suggit? (/)	33
Et ipse ad me: si tu vis quod te pòrtem (H)	
Illuc deorsum per illam ripam que plus iàcet, (I)	

Ab eo scies de se et de tortuosis rebus. (/)	36
Et ego: tantum michi est pulchrum, quantum tibi plàcet: (I)	
Tu es dominus, et scis quod ego non recedo (/)	
A tuo velle, et scis etiam quod tacètur. (I)	39
Tunc venimus super aggerem quàrtum; (J)	
Vertimus nos et descendimus ad manum sinistram (/)	
Infra in fundum perforatum et àrctum. (J)	42
Et bonus magister adhuc de tybia sua	
Non me deposuit, usquequo me iunxit apud rùctum (J)	
(...)	
Ego stabam sicut Frater qui audit in confessione (K)	
Perfidum assassinum, qui postquam est fictus,	
Revocat illum, ut mors cesset. (K)	51
(...)	
Es ita cito de illo ere satur,	
Propter quod non timuisti recipere per deceptionem	
Pulchram dominam, et postmodum facere de illa derisum? (L)	57
Talem me feci ego quales sunt illi qui stant,	
Propter non intelligere id quod eis est respòsum, (L)	
Quasi derisi, et respondere nesciunt.	60
Tunc Vergilius dixit: dicas tibi cito,	
Non sum ille non sum ille, quem credis:	
Et ego respondi sicut michi fuit impòsitum. (L)	63
Ex quo spiritus totus distorsit pedes:	
Postea suspirando, et cum voce plàctus, (M)	
Michi dixit: ergo, quid a me quèris? (N)	66
Si scire quis ego sim tibi est cure tàntum, (M)	
Quod tu propter hoc ripam cucurreris, (N)	
Scias quod ego fui vestitus de grandi mànto: (M)	69
Et vere fui filius Ûrse,	
Cupidus sic, ut ditarem ursàctos, (O)	
Quia superius es, et hic me misi in bùrsiam.	72
Subtus caput meum auct alii tràcti (O)	

Qui processerunt me symonizàndo	(P)	
Per fexuras petre abyssi.		75
Huc infra cadam ego etiam, quàndo	(P)	
Veniet ille quem ego credebam quod tu esses,		
Tunc quando ego feci subitam interrogationem.		78
Sed maius est tempus iam in quo pedes sunt michi cocti,		
Ex quo ego steti sic sub sùpra,	(Q)	
Quam illud quo ipse stabit plantatus cum pedibus rubeis:		81
Quia post eum veniet, turpior òpera,	(Q)	
Ab occidente unus pastor sine lège,	(R)	
In tantum quod conveniet quod me et illum recòperiat.	(Q)	84
Novus Iason erit, de quo lègitur	(R)	
In libro Machabeorum: et sicut illi fuit mòllis	(S)	
Suus rex, ita erit sibi qui Frantiam règit.	(R)	87
Ego nescio si ego fui hic nimis fòllis	(S)	
Quod ego pur respondi sibi ad istum mètrum: (T)		
Deh or dicas michi quantum thesaurum vòluit (S)		90
Noster Dominus prius a Sancto Pètro, (T)		
Quam poneret claves in sua balia? (U)		
Certe non quesivit nisi: tene me rètro. (T)		93
Nec Petrus nec alii quesierunt a Mathìa (U)		
Aurum et argentum, quando fuit sortitus (V)		
In loco quem perdidit anima prava.		96
Ideo remaneas, quia tu es bene punitus; (V)		
Et custodias bene male ablatam monètam (W)		
Que esse te fecit contra Karolum audacem.		99
Et si non esset quod adhuc michi vètat (W)		
Reverentia summarum clavium		
Quas tu tenuisti in vita lèta, (W)		102
(...)		
De vobis pastoribus previdit Evangelista, (X)		106
Quando illa que sedet super aquas,		
Meretricari cum regibus ab eo fuit vìa: (X)		

Illa que cum septem capitibus nata est,	109
A decem cornibus habuit argumèntum, (Y)	
Quousque virtus suo marito placuit.	
Vos Deum vobis fecistis de auro et argènto; (Y)	112
Quid aliud est inter vos et ydolàtras, (Z)	
Nisi quod ipsi unum, et vos honoratis cèntum? (Y)	
Ay, Costantine, quot malorum fuit màter, (Z)	115
Non tua conversio, sed illa dos,	
Quam a te suscepit primus dives pàter! (Z)	
(...)	
Ego credo bene quod meo duci plàcuit, (A)	121
Cum ita contento labio semper auscultàvit (A)	
Sonum verborum verorum et expressorum.	
Ideo cum ambobus brachiis me cèpit, (A)	124
Et postquam totum me habuit ad pèctus, (B)	
Reascendit per viam unde descenderat;	
Nec fessus fuit habere me apud se strìctum, (B)	127
Quousque portavit me super culmen àrcus, (C)	
Qui a quarto ad quintum aggerem est traièctum. (B)	
Ibi suaviter disposuit ònus, (C)	130
Suave propter scopulum vastum et àrcum, (B)	
Quod esset capris durus trànsitus: (C)	
Inde una altera vallis fuit michi discoopèrta.	133

***Capitulum vicesimumtertium:***

Taciti, soli, sine sotietate,	
Ibamus unus ante et alter post	
Sicut Fratres Minores vadunt per viam.	3
Voluta erat super fabulam Exopi	
Mea cogitatio propter presentem rixam, (A)	
Ubi locutus est de rana et de mure:	6

Quia plus nō parificat se mo et <b>issa</b> , (A)	
Quorum unum cum alio facit, si bene copulatur	
Principium et finem cum mente <b>fixa</b> . (A)	9
(...)	
Et ille: si esset de implumbato <b>vītro</b> (B)	
Imago extra tua, non traherem	
Magis cito ad me, quam illam intra impētro. (B)	20
Iam veniebat tue cogitationes intra meas	
Cum simili actu et cum simili <b>fācie</b> , (C)	
Ita quod de ambobus nobis unum solum consilium <b>feci</b> . (C)	23
Si sic est quod sic dextra costa <b>iāceat</b> , (C)	
Quod nos possimus in aliam bolgiam descēdere, (D)	
Nos fugiemus ymaginatam fugam.	26
Iam non complevit ille consilium <b>rēddere</b> , (D)	
Quod ego vidi eos venire cum alis tensis,	
Non multum a longem, ut nos apprehēderent. (D)	29
(...)	
Que apprehendit filium et fugit et se non firmat, (E)	
Habendo magis de illo quam de se <b>cūram</b> , (F)	
In tantum quod solum unam camisiam vēstiat: (E)	35
Et a colle ripe <b>dūre</b> (F)	
Supinum se dedit ad pendentem <b>rōcciam</b> , (G)	
Que unum laterum alteri bolgie claudit.	38
Non cucurrit unquam ita cito aqua per <b>dōcciam</b> (G)	
Ad volvendum rotam molendini terrestris,	
Quando ipsa plus versus palatam appropinquat,	41
Sicut meus magister per illud vivāgnū, (H)	
Portando me secum supra suum pectus,	
Tamquam suum filium, non tamquam sōtium. (H)	44
Vix pedes sui pervenerant ad lēctum (H)	
(...)	
Ibi inferius reperimus unam gentem depīctam, (I)	
Que ibant circum satis cum lentis <b>passibus</b> (J)	

Plangendo, et in apparentia fessam et <b>victam</b> . (I)	53
Ipsi habebant cappas cum caputiis <b>demissis</b> (J)	
Ante oculos, factas ad similitudinem illarum	
Que per monacos in Colonia fiunt:	56
Extra deaurate sunt, ita quod eos offuscat;	
Sed intus omnes de plumbo, et graves <b>tantum</b> , (K)	
Quod Federicus eas mictibat de paleis.	59
O in eternum fatigose mante!	
Nos vertimus nos adhuc pur manum sinistram	
Cum eis simul, intenti ad tristem <b>plantum</b> ; (K)	62
Sed propter pondus illa gens fessa	
Veniebat ita plane, quod nos eramus novi	
De sotietate ad omnem motum cruris.	65
Ex quo ego duci meo: facias quod tu repèrias (L)	
Aliquem, qui factum et nomen cognoscat,	
Et oculos sic eundo circum <b>mòveas</b> . (L)	68
Et unus qui intellexit loquelam tuscam,	
Retro nos clamavit: teneatis pedes	
Vos, qui curritis sic per aierem obscurum:	71
Forte quod habebis a me illud quod tu queris.	
Unde dux se volvit et dixit: expecta,	
Et postmodum secundum suum passum procedas.	74
Restiti, et vidi duos monstrare grandem festinantiam	
Animi, cum visu, esse <b>mècum</b> , (M)	
Sed retardabat eos onus et via stricta.	77
Quando fuerunt ad me, satis cum oculo obliquo	
Me rexpexerunt sine aliquo verbo	
Postea verterunt se ad invicem, et dicebant <b>sècum</b> : (M)	80
Iste appareat vivus ad actum gule:	
Et si sunt mortui, ex quali <b>privilègio</b> (N)	
Vadunt discooperti de gravi stola?	83
Postea dixerunt ad me: O Tusce, qui ad <b>collègium</b> (N)	
Ypocritarum miserorum venisti,	

Dicas quis es tu, nec habeas nos in displicentiam.	86
Et ego ad eos: ego fui natus et adultus	
Supra pulchrum flumen Arni in grandi <b>villa</b> , (O)	
Et sum cum corpore quod semper habui.	89
Sed vos qui estis, quibus tantum <b>distillat</b> (O)	
Quantum ego video, dolor infra per genas,	
Et que pena est in vobis que sic vos <b>sfavillat</b> ? (O)	92
Et unus respondit ad me: cappe <b>ràncie</b> (P)	
Sunt de plumbo ita grosse, quod pondera	
Faciunt ita cicolare eorum <b>bilàntias</b> . (P)	95
Fratres Gaudentes fuimus, et Bononienses,	
Ego Cathellanus et ipse Loderìngus (Q)	
Nominati; et ab una terra simul assumpti,	98
Sicut solet assumi unus homo solitarius	
Pro conservanda sua pace, et fuimus <b>tàles</b> , (R)	
Quod adhuc apparet circum Gardìngum. (Q)	101
Et ego incepti: Fratres, vestra <b>màla</b> ... (R)	
Sed plus non dixi: quia ante oculos michi occurrit	
Unus, crucifixus in terra cum tribus <b>pàlis</b> . (R)	104
Quando me vidit, totum se distorsit,	
Sufflando in barbam suam cum <b>suspìriis</b> : (S)	
Et Fratr ille Cathellanus, qui de hoc perpendit,	107
Michi dixit: ille confictus, quem tu respicis,	
Consuluit Phariseis, quomodo conveniebat	
Ponere unum hominem pro populo ad <b>martyria</b> . (S)	110
Transversus st nudus est in via,	
Sicut tu vides, et est necesse quod <b>sèntiat</b> (T)	
Quecumque transit sicut ponderat prius:	113
Et tali modo socer eius <b>stèntat</b> (T)	
In ista fovea, et alii de <b>Consìlio</b> (U)	
Qui fuerunt pro Iudeis malum semen.	116
Tunc vidi ego admirari <b>Virgilium</b> (U)	
Super illo qui erat extensus in <b>crùce</b> (V)	

Tantum viliter in eterno <b>exilio</b> (U)	119
Postea direxit ad Fratrem talem <b>vòcem</b> : (V)	
Non vobis displiceat, si vobis licet, dicere <b>nobis</b> , (W)	
Si ad manum dexteram iacet aliqua faux	122
Unde nos ambo possimus hinc exire,	
Sine cogere de angelis <b>nigris</b> (W)	
Quod veniant ab isto fundo nos ad extraendum.	125
(...)	
Ascendere poteritis sursum per istam ruinam	
Que iacet in costa, et fundum superat.	
Dux stetit aliquantulum capite demisso,	132
Postea dixit: male narrabat opportunitatem	
Ille qui peccatores ab illa parte aduncat.	
Et Frater: Ego audivi iam dici Bononie	135
De dyabolo vitia multa, inter que audivi	
Quod ipse est mendax, et pater mendacii.	
Post hoc dux magnis passibus recessit,	138
Turbatus aliquantulum ex ira in aspectu:	
Unde ego ab honeratis me removi,	
Retro vestigia cararum plantarum.	141

***Capitulum Vicesimumseptimum:***

(...)	
Sic quia non habebat viam neque <b>foràm</b> (A)	
A principio ignis, in suo linguà <b>ggio</b> (B)	15
Convertebantur verba <b>gràma</b> . (A)	
Sed postquam captaverunt suum <b>viàgium</b> (B)	
Super punctam, dando ei illum <b>guìzzum</b> (C)	18
Quem dederat lingua in eorum passà <b>gio</b> , (B)	
Audivimus dici: o tu, cui ego dirigo	
Vocem, et qui loquebaris nunc lombardice,	21
Dicendo: issa recede, et plus te non ad <b>izzo</b> ; (C)	
Quamquam ego venerim forte aliquantulum <b>tàrdus</b> , (D)	

Non te tedeat remanere ad loquendum <b>mècum</b> : (E)	24
Vides quod non tedet me, et <b>ardeo</b> . (D)	
Si tu nunc primo in hunc mundum <b>cècum</b> (E)	
Cecidisti ab illa dulci <b>tèrra</b> (F)	27
Latina, unde ego meam culpam reporto;	
Dic michi si Romandioli habent pacem vel <b>guèrram</b> : (F)	
Quia ego fui de montibus ibi intra Urbinum	30
Et iugum a quo Tyber se <b>dissèrrat</b> . (F)	
(...)	
Et ego, qui habebam iam promptum <b>respònsum</b> (G)	
Sine delatione loqui cepi:	
O anima, que es ibi infra <b>abscònsa</b> , (G)	37
Sine guerra, in corde suorum tyrampnorum,	
Sed in publico nullam nunc ibi dimisi.	
Ravenna stat sicut stetit per multos <b>ànnos</b> : (H)	40
Aquila de Polenta eam <b>còvat</b> (I)	
Ita quod Cerviam recooperit suis <b>vànnis</b> . (H)	
Terra, que iam fecit longam <b>pròvam</b> , (I)	43
Et de Franzigenis fecit sanguineum tumulum,	
Sub branchis viridibus reperitur.	
(...)	
Et illa cui Savius balneat <b>fiàncum</b> , (J)	
Sic sicut ipsa sedet inter planiciem et <b>mòntem</b> (K)	
Inter tyrampnidem vivit et statum <b>fràncum</b> . (J)	54
Nunc quis es, te precor quod nobis narres:	
Non sis durus plusquam alius fuerit,	
Si nomen tuum in mundo teneat <b>fròntem</b> . (K)	57
Postquam ignis aliquantulum rugit	
Modo suo summitatem suam movit	
Hinc inde, et postea dedit talem flatum.	60
Si ego crederem quod meum responsum esset	
Persone que unquam rediret ad <b>mùndum</b> , (L)	
Ista flamma staret sine pluribus excussionibus:	63

Sed quia nunquam de isto <b>mùndo</b> * <sup>24</sup> (L)	
Rediit aliquis vivus, si audio <b>vèrum</b> , (M)	
Sine timore infamie tibi <b>respòdeo</b> . (L)	66
Ego fui homo armorum, et postea fui Cordelerius, Credendo, sic cinctus, facere emendam:	
Et certe meum credere veniebat <b>integrum</b> , (M)	69
Nisi esset grandis Presbiter, quem mala apprehendat, Qui me remisit in primas <b>cùlpas</b> ; (N)	
Et qualiter et quomodo, volo quod tu me intelligas.	72
Dum ego forma fui de ossibus et <b>pùlpis</b> , (N)	
Quam mater mihi dedit, opera mea	
Non fuerunt leonina, sed <b>vulpina</b> . (N)	75
Avisamenta et coopertas vias	
Ego scivi omnia; et ita duxi eorum <b>àrtes</b> , (O)	
Quod ad fines terre sonus exivit.	78
Quando me vidi devenisse in illam <b>pàrtem</b> (O)	
Mee etatis, ubi quilibet deberet	
Deponere vela et colligere <b>sàrtas</b> , (O)	81
(...)	
Princeps novorum Phariseorum, Habens guerram prope <b>Laterànum</b> , (P)	
Et non cum Saracenis, nec cum Iudeis;	87
Sed quilibet inimicus suus erat <b>christiànus</b> ; (P)	
Et nullus steterat ad vincendum <b>Àcrim</b> , (Q)	
Nec mercator in terra <b>Soldàni</b> ; (P)	90
Nec summum officium, nec <b>sàcros</b> ordines, (Q)	
Respexit in se, nec in me illud <b>capìstrum</b> , (R)	
Quod solebat facere suos cinctos macilentiores.	93
Sed sicut Constantinus quesivit ad <b>Silvèstrum</b> (R)	
Intra Siractim ad liberandum eum de <b>lèpra</b> , (S)	
Sic me quesivit iste in <b>magìstrum</b> (R)	96

<sup>24</sup> In Dante c'è scritto *fondo*, quindi la traduzione dovrebbe essere *fundo*

Ad deliberandum ipsum de superba <b>fèbre</b> : (S)	
Consuluit me; et ego tacui,	
Quia sua verba apparuerunt michi <b>èbria</b> . (S)	99
(...)	
Celum ego possum claudere et aperire,	
Sicut tu scis; ideo sunt due <b>clàves</b> , (T)	
Quas meus antecessor non habuit caras.	105
Tunc me impulerunt argumenta <b>gràvia</b> (T)	
Ubi tacere meum fuit apprehendi peius,	
Et dixi: Pater, postquam tu me <b>làvas</b> (T)	108
Ab illo peccato, in quo nunc cadere debeo,	
Longum promictere cum observatione <b>brèvi</b> (T)	
Te facient triumphare in alto solio.	111
(...)	
Ad Mynoem me portavit; et ille me <b>attòrsit</b> (U)	
Octo vicibus caudam ad dorsum <b>dùrum</b> (V)	
Et postquam propter grandem rabiem illam <b>momòrdit</b> (U)	124
Dixit: iste est de reis ignis <b>fùri</b> ; (V)	
Ex quo ubi vides sum perditus,	
Et ira vestitus eundo me <b>rancùro</b> . (V)	127
Quando suum dictum ipse complevit,	
Flamma dolorando recessit,	
Torquendo hic inde et percutiendo cornu <b>acùtum</b> . (W)	130
Nos transivimus ultra, ego et dux meus,	
Super scopulum usque ad alium <b>àrcum</b> , (W)	
Qui cooperit fossum, in quo solvitur fio	133
Ab hiis qui scomictendo onera acquirunt.	

## **Capitulum Undecimum:**

O insensata cura mortàlium, (A)	
Quantum sunt defectivi syllogismi (B)	
Illi qui te faciunt in bassum percutere <b>àlas!</b> (A)	3
Quidam retro iura, et quidam amphorismata, (B)	
Ibant, et quidam sequendo sacertòtium, (C)	
Et quidam ad regnandum per violentiam et sophismata, (B)	6
Et quidam ad robandum, et quidam ad civile negòtium, (C)	
Et quidam, in delectationibus carnis involùtus, (D)	
Laborabant, et quidam dabant se <b>òtio;</b> (C)	9
Quando, ab omnibus hiis rebus solùtus, (D)	
Cum Beatrice eram sursum in celo	
Tantum gloriose absortus.	12
Postquam quilibet fuit reversus in illo	
Puncto circuli, in quo ante <b>èrat,</b> (E)	
Firmavit se, sicut candela candelabro.	15
Et ego sensi intra illam lumèram (E)	
Que prius michi locuta fuerit, subridèndo (F)	
Incipere se facere magis clàram: (E)	18
Sic sicut ego de suo radio resplèndeo, (F)	
Sic respiciendo in lucem eternam,	
Tua cogitamina, unde rationem apprehèndo. (F)	21
Tu dubitas, et habes voluntatem quod recernàtur (G)	
In tam aperta et sic distincta lingua (H)	
Dictum meum, quod tuo velle sternàtur, (G)	24
Ubi ante dixi: ubi bene impinguàtur, (H)	
Et ubi dixi; non est natus secùndus; (I)	
Necesse est quod bene distinguàtur. (H)	27
Providentia divina, que gubernat mùndum (I)	
Cum illo consilio in quo omnis aspèctus (J)	
Creatus vincitur priusquam vadat ad fùndum, (I)	30
Ad hoc ut iret versus suum dilèctum (J)	

Sponsa illius, qui altis vocibus	
Desponsavit eam cum sanguine <b>benedicto</b> (J)	33
In se segura, et etiam illi magis fida,	
Duos principes ordinavit in suum favòrem, (K)	
Qui hic et inde essent ei pro conductoribus.	36
Unus fuit totu seraphicus in ardòre, (K)	
Alter propter sapientiam in terra fuit	
Cherubice lucis unus splendor. (K)	39
De uno dicam, quia de ambobus dicitur	
Unum laudando, quemcumque homo apprehèndit, (L)	
Quia ad unum finem fuerunt opera sua.	42
Intra Tupinum, et aquam que descèndit (L)	
De colle electo Beati Ubàldi, (M)	
Fertilis costa de alto monte pèndet, (L)	45
Unde Perusiam sentit frigus et calorem	
A Porta Solis, et retro illam plàngit (N)	
Per grave iugum Nuceria cum Guàldo. (M)	48
De ista cost, ibi ubi ipsa fràngit (N)	
Plus suum receptaculum, natus est in mundo unus sol	
Sicut facit iste aliquando de Gànge. (N)	51
Ideo qui de loco illo fecit vèrba (O)	
Non diceret Assisium, quia diceret brève, (O)	
Sed Orientem, si proprie dicere vult.	54
Non erat adhuc multum longinquus a suo òrtu, (P)	
Quando ipse incepit facere sentire tèrram (Q)	
De sua grandi virtute aliquam confortationem;	57
Quia pro tali domina iuvenculus in guèrram (Q)	
Patris cucurrit, cui, sicut mòrti, (P)	
Portam complacentie nemo aperit;	60
Et ante suam spiritualem cùriam, (R)	
Et coram patre illi se fecit unìtum, (S)	
Postea de die in diem illam fortius amavit.	63
Ista, privata de primo marìto, (S)	

Mille centum annis et pluribus despecta et obscùra (R)	
Usque ad istum stetit sine invito. (S)	66
Nec valuit ad dicendum quod invenit eam secùram (R)	
Cum Amiclate, ad sonum sue vocis,	
Ille qui toti mundo fecit timorem;	69
Nec valuit esse costans neque fèrox, (T)	
Ita quod, ubi Maria remansit infèrius, (T)	
Ipsa cum Christo planxit in cruce.	72
(...)	
Tantum quod venerabilis Bernàrdus (U)	
Discalciavit se primitus, et retro tantam pacem	
Cucurrit, et currendum apparuit ei esse tàrdum. (U)	81
O ignote divitie, o bonum verax!	
Discalciavit se Egidius, discalciavit se Silvèster, (V)	
Retro sponsum; ita sponsa placet.	84
Inde recedit ille pater, ille magister, (V)	
Cum sua domina, et cum sua familia (W)	
Quam iam ligabat humile capistrum; (V)	87
Non gravavit vilitas cordis ei supercilia, (W)	
Quamquam esset filius Petri Bernardònis, (X)	
Nec propter apparere despectus in admiratiòne: (X)	90
Sed realiter suam duram intentiònem (X)	
Innocentio aperuit, et ab eo habuit	
Primum sigillum sue religiònis. (X)	93
Postquam gens paupercola crevit	
Retro istum, cuius mirabilis vita (Y)	
Melius in gloria celi canteretur,	96
De secunda corona redimta (Y)	
Fuit per Honorium eterni spiraminis	
Sancta voluntas istius archimandrìte. (Y)	99
Et postquam, propter sitim martyrii,	
In presentia Soldani supèrba (Z)	
Predicavit Christum et alios qui sequuti sunt illum, (A)	102

Et propter invenire ad conversionem acèrbam (Z)	
Nimis gentem, et ut non staret in vānum (B)	
Redivit ad fructum ytalice herbe (Z)	105
In crudo saxo inter Tyberim et Àrnum, (B)	
A Chrysto sumpsit ultimum sigillum (A)	
Quod sua membra duobus annis portarunt.	108
Quando illi qui tantum bene illum sortitus est	
Placuit trahere ipsum sursum ad mercèdem (B)	
Quam ipse meruit in suo se facere pusillum (A)	111
Fratribus suis, sicut iustis herèdibus, (B)	
Recomandavit dominam suam plus caram (C)	
Et mandavit quod amarent eam fideliter;	114
Et de suo gremio anima preclàra (C)	
Movere se voluit, redeundo ad suum règnum (D)	
Et suo corpori noluit aliam bàram. (C)	117
Cogita ammodo qui fuit ille qui dignus (D)	
Collega fuit ad manutenendam bàrcham (E)	
Petri in alto mari per directum sìgnum! (D)	120
Et iste fuit noster Patriàrcha; (E)	
Ideo quicumque illum sequitur, sicut ipse màndat (F)	
Discernere potes quod bonam mercem onerat.	123
Sed suum peculium novi ferculi	
Factus est gulosus, ita quod non potest esse	
Quin per diversos saltus non se expàndat; (F)	126
Et quantum oves sue remote	
Et vagabunde magis ab ipso vadunt	
Plus redeunt ab ovile lactis vacue.	129
Bene sunt alique que timent dàmnum, (G)	
Et stringunt se pastori; sed sunt ita pàuci, (H)	
Quod cappas ipsorum fulcit paucus pànnus. (G)	132
Or, si verba mea non sunt ràuca, (H)	
Et si tua audientia fuit actènta, (I)	
Si quiquid dixi ad mentem revocas,	135

In parte erit dua voluntas <b>contènta</b> ; (I)	
Quia videbis plantam unde scinditur, (J)	
Videbis correctionem que argumèntat, (I)	138
Ubi bene impinguatur, si non vanegiàtur. (J)	

**Capitulum duodecimum:**

Quam cito ultimum verbum	
Benedicta flamma per dicere <b>tòlsit</b> , (A)	
Rotare cepit sancta mola;	3
Et in suo gyro totam non se <b>vòlvit</b> (a)	
Priusquam alia de gyro illam <b>clàusit</b> , (B)	
Et motum a motu, et cantum a cantu, <b>còlsit</b> ; (A)	6
Cantum qui tantum vincit nostras musas,	
Nostras syrenes, in illis dulcibus <b>tùbis</b> , (C)	
Quantum primus splendor illum qui <b>refùlsit</b> . (B)	9
Sicut volvuntur per teneram <b>nùbem</b> (C)	
Duo arcus paralleli cum <b>colòribus</b> , (D)	
Quando Iuno sue ancille <b>iùbet</b> , (C)	12
Nascendo de illo quod est intus illud quod est exterius,	
Ad instar loquele illius <b>vàge</b> , (E)	
Quam amor consumpsit sicut sol <b>vapòres</b> ; (D)	15
Et faciunt hic gentem esse <b>presàgam</b> , (E)	
Propter fedus quod Deus cum Noe <b>pòsuit</b> , (F)	
De mundo qui nunquam plus <b>allagàtur</b> ; (E)	18
Sic in ille sempiternæ <b>ròse</b> (F)	
Volvebantur circa nos duo sarta,	
Et sic extrema ultima respondit.	21
Postquam tripudium et aliud festum <b>grànde</b> , (G)	
Tum cantus et tum flammigiàre (H)	
Lux cum luce gaudiosa et <b>blànda</b> , (G)	24
Simul in puncto et in velle quieverunt,	
Ac sicut oculi quibus ad complacentiam que ipsos movet	

Convenit simul claudere et se levàre, (H)	27
De corde unius illorum luminum novorum	
Se movet una vox, que acus ad stèllam (I)	
Apparere michi fecit volvendo me ad suum ubi;	30
Et incepit: amor qui me facit pùlchram (I)	
Inducit me ad ratiocinandum de alto dùce (J)	
Propter quem de meo ita bene hic fabulantur.	33
Dignum est quod ubi unus, alter relùceat, (J)	
Et sicut ipsi una militàrunt, (K)	
Sic gloria eorum simul lùceat. (J)	36
Exercitus Christi, qui ita càre (K)	
Constitit ad redeudum retro, post insigna (L)	
Movebatur tardus, suspiciosus et ràrus; (K)	39
Quando Imperator qui semper règnat (L)	
Providit militiae que erat in forsan	
Propter solam gratiam, et non ut esset digna; (L)	42
Et, sicut dixi, sue sponse succucurrit	
Cum duobus campionibus, ad quorum facere et dicere	
Populus devius se reduxit.	45
In illa parte, ubi surgit ad aperiendum	
Zephyrus dulcis novellas fròndes, (M)	
De quibus videtur Europa revestiri,	48
Non multo longe a percussione undàrum, (M)	
Retro quas, propter longam faucem,	
Sol aliquando omnibus hominibus se abscondit, (M)	51
Sedit fortunata Galaròga, (N)	
Sub protectione grandis scuti,	
In quo subiacet leo et subiùgat. (N)	54
Intus natus est amorusus drùdus (O)	
Ad fidem christianam, sanctus athlètha (P)	
Benignus suis et inimicis crùdus; (O)	57
Et sicut fuit creata, fuit replèta (Q)	
Sic sua mens divina virtùte, (R)	

Quod in matre eam fecit proph <sup>è</sup> ta <b>m</b> . (P)	60
Postquam sponsalitie fuerunt compl <sup>è</sup> te (Q)	
Ad sacrum fontem inter ipsum et fidem,	
Ubi se dotaverunt de mutua sal <sup>u</sup> te; (R)	63
Domina, que pro eo dedit assensum,	
Vidit in sompno mirabilem fr <sup>u</sup> ctum (S)	
Qui exire debebat de eo et de sua herede:	66
Et hoc ut esset, qualis erat, constr <sup>u</sup> ctio, (S)	
Inde se movit spiritus ad nominandum eum	
De possessivo cuius erat totus.	69
Dominicus habuit nomen; et ego de ipso loquor	
Sicut de agricola, quem Chr <sup>is</sup> tus (T)	
Elegit ad hortum suum ut eum iuv <sup>a</sup> ret. (U)	72
Bene apparuit nuntius Christi et famili <sup>a</sup> ris; (U)	
Quia primus amor qui in eo fuit manif <sup>è</sup> stus (V)	
Fuit ad primum consilium quod dedit Chr <sup>is</sup> tus. (T)	75
Sepe fuit tacitus et d <sup>e</sup> stus (V)	
Repertus in terra a sua nutr <sup>i</sup> ce, (W)	
Ac si diceret: ego venit ad istud.	78
O pater eius vere F <sup>è</sup> lix! (W)	
O mater sua vere Io <sup>a</sup> nna, (V)	
Si interpretata valet quantum d <sup>i</sup> citur! (W)	81
Non propter mundum, pro quo modo affaticantur	
Retro Hostiensem et Tadeum,	
Sed propter amorem veracis m <sup>a</sup> nne, (V)	84
In pauco tempore grandis doctor fuit factus,	
In tantum quod se misit ad circuendum v <sup>i</sup> neam, (X)	
Que cito albescit, si vinitor est pravus.	87
Et ad sedem, que iam fuit ben <sup>i</sup> gna (X)	
Plus pauperibus iustis, non pro ipsa,	
Sed propter illum qui sedet et tral <sup>i</sup> gnat, (X)	90
Non dispensare duo et tria pro sex,	
Non fortunam prime vac <sup>a</sup> ntis, (Y)	

Non decimas, que sunt pauperum Dei,	93
Petivit; sed contra mundum erràntem (Y)	
Licentia pugnandi pro semine	
A quo fasciantur vigintiquatuor plànte. (Y)	96
(...)	
Et in strepites hereticos percussit	
Impetus suus vivacius <b>ibi</b> , (Z)	
Ubi resistentie erant grossiòres. (A)	102
De eo facti fuerunt quamplures diversi rivi, (Z)	
Unde hortus catholicus rigàtur, (B)	
Ita quod sui arbusculi stant vivaciòres. (A)	105
Si talis fuit una rota bige, (B)	
Super qua sancta Ecclesia se defendit,	
Et vincit in campo suam civilem brigam, (B)	108
Bene debet tibi satis esse patefàcta (C)	
Excellentia alterius, de qua Thòmas (D)	
Ante meum venire fuit curialis.	111
Sed orbitas, quam fecit pars sùmma (D)	
Sue circumferentie, est derelicta, (C)	
Ita quod est muffa ubi erat grùmma. (D)	114
Sua familia, que se movit rècta (C)	
Cum pedibus ad suas ormas, est tantum revolùta, (E)	
Quod ille qui procedit ad illum qui sequitur proiicit;	117
Cito perpendetur de ricòlta (E)	
Male colture, quando lòlium (F)	
Lamentabitur quod archa sit sibi subrepta.	120
Bene dico, quod si quis quereret de folio ad fòlium (F)	
Nostrum volumen, adhuc reperiret càrtam (G)	
Ubi legeret: ego sum illud quod sòleo esse. (F)	123
Sed non erit de Casali, neque de Aquaspàrta, (G)	
Unde veniunt tales ad Scriptùram, (H)	
Quod unus illam fugit et alius eam coàrtat. (G)	126
Ego sum vita Bonaventùre (H)